Pondrán en lengua latina qualquiera de las Arengas que contiene la Historia de Mexico, compuesta por Don Antonio Solís. Formarán alguna oracion Retorica à asunto copioso, y proporcionado à su capacidad, è igualmente alguna Arenga à imitacion de las de Livio: alguna Disertacion-

cioncita sobre qualquiera parte de la Retorica : algun Sylogismo oratorio, amplificacion de sentencia , ò alguna proposicion suelta , para que trabajen su confirmacion.

Estamos muy lejos de persuadirnos à que qualesquiera de sus composiciones , tanto de Poesia como de Retorica, sea una obra acabada, y perfecta ; y esta prevencion que nos obliga à hacer el amor sencillo de la verdad, no vá dirigida à aquellas personas , en quienes resplandece una suma modestia, acompañada de igual ciencia , y doctrina , si-
no à aquella clase de sujetos, que esperan coger de un nue-
vo arbol los mas copiosos, y sazonados frutos.

Los Cavalleros Seminaristas , que se presentarán al exa-
men público por su antigüedad de Colegio, son los siguientes.

Don Nicolás Blasco de Orozco.

Don Mariano Fuentes , y Cruz.

Don Josef Perez Sedano.

Don Pedro Valencia , y Codallos.

Don Pedro Gonzalez de Tejada.

Don Santiago Garcia de Tejada.

Don Fernando Gonzalez Urdin.

Don Vicente Gonzalez Arnao.

Dará principio à estos exercicios con la siguiente ora-
cion Don Pedro Gonzalez de Tejada : y concluirá el acto
con una Cancion de accion de gracias Don Pedro Valencia,
y Codallos.

*De Rhetoricae facultatis praestantia , ac amplitudine
Oratio.*

Neminem vestrum, Auditores amplissimi, mirari subeat,
quod in hac frequentissima omnium ordinum concione
verba facturus, atque hanc nostram Academiam, quam gravis-
simus vestro conspectu dignamini, pro recepta consuetudine ab
oratione, seu, ut verius loquar, latina declamatione auspicatu-
rus, illud dicendi argumentum delegerim, quod cum vulgatum
iam sit, multorumque manibus , ac ore tritum , adeó tamen
patens , atque amplum est, ut cum & aetate , et ingenio , ac
exer-

citatione parum valeam, nihil aut novum, aut exquisitum, aut et rei magnitudine, et vestra eruditione dignum in medium dicendo afferre possim. Scilicet oratoriae artis splendorem, ac praestantiam nulli certe non notam, ac vobis maxime, quippe qui ea multum valetis, omnino perspectam, probatamque, oratiuncula hac mea, non persequi, aut enarrando complecti (quotus enim quisque id, vel inter exercitatissimos in dicendo viros auderet?) sed innuere saltem, ac veluti delibare propositum animo est. Haec enim venia meis et aetati, et ingenio concedenda erat, ut materiam non ieiunam, et angustam, at uberrimam, et amplissimam, non difficilem, et salebrosam, imo obviam, suaque ipsius dignitate expeditam dicendo seligerem, neque tamen inanem omnique fructu vacuam. Quod si enim vel rudem, et veluti informem tam praeclarae scientiae, aut (si ita placet) artis imaginem adumbravero, spero profecto fore, ut quamentis animique alacritate, nobilissimi isti adolescentes, praestantissimo huic studiorum generi, suam navare operam coeperint, eadem eidem perficiendo, additis veluti calcaribus insistant, vosque omnes, qua estis humanitate, ac prudentia, si vel tantillum in tam ardua, tamque longe patenti disciplina profecerimus, aequis auribus animisque excipientes, nos ad reliquum iter conficiendum animosiores efficiatis; si vero multa in hac nostra Rhetorices Academia, ac veluti prolusoria exercitatione, ab huius artis perfectione nimis distantia videantur, facile condonetis.

Equidem ne de vestra, quam hoc ipso in loco semel, atque iterum experti sumus comitate ac benevolentia dubitare amplius videar, dum Reticam, ac eloquentiam laudandam aggredior, palam vobis est hominibus scilicet prudentissimis iuxta ac disertissimis, nec à me opus erat moneri, non garulam quandam loquacitatem, verborumque de re quacumque effutiendorum, sine lege ulla, ac delectu facilitatem laudari. Psittacorum porrò, ac picarum ea laus sit, eamque egregiam gloriam suo sibi jure vindicent, vel de plebe ipsa impudentissimi homunciones, qui in triviis, suisque circulis, imo et in gravissimorum hominum concessibus (quò eis etiam, per suam ipsorum audatiam penetrare nonumquam licet) tum de-

demum garriendi, inepteque loquendi finem faciunt, cum laterum ac pulmonum viribus exhaustis voce penitus destituuntur. Quod si ea vis nobilissimo Rethorices, ac eloquentiae vocabulo constaret, nec tam exiguum esset Rhetorum census, tamque tenuis eloquentium seges, nec ad huius facultatis amorem collegas, studiorumque meorum socios cohortarer; quin, ut turpissimum, aut luxuriantis naturae, aut pravae inolitaeque consuetudinis vitium coercent, data opera quaesitisque undique rationibus facilis negotio suaderem. Hinc quoniam eo nomine blaterones, circulatoresque, olim iam apud Graecos, ac Romanos nuncupati sunt, in Rethores, ac oratores invectus est Plato, eosque veluti inertissimorum, atque adeo exitialium hominum genus traduxit; tum & ab Urbe gravissimis Senatus Consultis, Censorumque decretis exulare iussi sunt, iureque optimo ab omni bene morata Republica in extremas orbis oras amandandi essent, si nihil aliud profiterentur quam pauca, aut quod in peius iret, innumera ineptiendi praecepta, nihil ipsi praeterea saperent, quam celeri, exercitataque diu lingua, inania quaquaversum verba iactare.

At enim vero de rebus quibuscumque, tum maxime de iis, quae summi momenti sunt, quaeque ad homines, ideoque ad Deum spectant, ornate, & opportunè, id est copiosè, graviter, distinctè, explicatè, abundantè, illuminatè dicere, habita & argumenti, & locorum, & temporum, & dicentis, & audientium ratione, quae omnia Rethorices, eloquentiaeque officio continentur, quanta porro res, Deus immortalis, quantoque pretio habenda! Quantum ea tum dignitatis, ac pretii, tum difficultatis, studiique in se una habet! Insaniat nae oportet, qui hanc bene dicendi artem inutilem, cassamque esse, forte etiam exitiosam, per summam, seu stultitiam, seu invidiam effutiat, aut quantum & privatis, & publicis negotiis peragendis opus sit, sine industria, ac labore, sine praceptis, ac exercitatione comparari posse arbitretur? Evidem ut feris, brutisque animalibus, quae corporis proceritate, ac viribus, currendi, aut volandi celeritate, iisque industriis, quae parandis suis commodis, vitaeque tuendae, ac conservandae inserviunt,

non homines modò aequant, sed superant plerumque quam longissimè, hac re una praestamus, quod colloquimur inter nos, mutuoque sermone animi sensa, intimasque mentis cogitationes invicem communicamus; sic & diserti viri, ac eloquentes, qui nihil nisi aptum, & opportunum, opportunisque loco tempore modo dicunt, longo ab illis intervallo differunt, qui luxatis veluti labiis, laxatisque ori habenis, quidquid, non in mentem dicam, sed in buccam venerit, non tam proferre, quam evomere gestiunt. Mirandum quidem est, atque ut Cicero ait (*a*) summopere elaborandum, ut quo uno homines maxime bestiis praestant, in hoc hominibus ipsis antecellant. Atque equidem ex ipsa rei sublimitate, atque excellentia factum fuisse existimandum est, ut cum dicendi facultas à natura ipsa nobis insit, eaque homines ab ipsa nostri origine semper usi simus, reliquae vero artes, ac scientiae, non nisi sero tandem, ac labentibus saeculis inventae, aut exerceri coeptae sint, si canendi, pingendi, sculpendi, aliasque consulas, si aut belli fortiter, dexterèque administrandi, si Rerumpublicarum benè gerendarum, si condendarum legum, si extruendarum aedium, si alias denique quantumvis graves, ac reconditas disciplinas; invenies profecto, Pictorum, Musicorum, Imperatorum, Ducum, Legislatorum, aliisque virtutibus praestantissimorum virorum innumerum pene dicam exercitum, aut certe numerum non exiguum. Oratores, ac verè, nervosè, dilucide concinneque dicentes viros, si ex omni temporum aetatum, provinciarum, regnorumque memoria repeatas, Graeci unum, unum Romani iactabunt, qui multorum saeculorum, omniumque gentium consensione orator habitus sit, iureque ac merito haberi debuerit. Aliae gentes, aetatesque aliae unum quempiam ostentare possint, qui numeris omnibus absolutam bene dicendi facultatem natus sit, dicere, aut negare ausim? Illud profectò dissimulandum non est, complures ex Hispanis, Gallis, Italib, aliisque, ingenio, ac omnium disciplinarum laude clarissimos viros, iis

ma-

(*a*) Cic. de Orat. lib. I. cap. 8.

maxime temporibus, cum rusticitate, qua tantiū Europa tota penè torpuit, eliminata, simul cum eloquentiae studio litterae scientiaeque omnes reviviscere coeperunt, in hanc composite, limateque dicendi gloriam, omnes nervos, operamque suam contulisse, ac ab illa Graeci, Romanique oratoris laude, sin minus pervenerint, at non ita multum distare. Errant namque ii, ac vehementer errant, qui (utinam non multi ita putarent) aut sibi, aut aliis suadere volunt, eloquentiae usum, exquisitamque in dicendo rationem, non nisi in Romana, ac Atheniensi Republica, quidquam roboris vel dignitatis habere potuisse: nempe cum in Areopago, in Capitolio, in Senatu, in Comitiis, pro Suggestu, pro Rosstris, pro Tribunal, pro legibus, pro vectigalibus, pro sociis, pro bello ad Populum, ad Quirites, ad Patres, ut seditiones coērcerentur, ut arcerentur hostes, ut innocentes servarentur, ut repellerentur calumniae, conciones tertio quoque, imo sigulis diebus habendae. At rebus hodie in diversa mutatis, atque Reipublicae administrandae ratione longe aliter constituta, suisque legibus cuique genti in Romanorum locum subrogatis, cui usui eloquentiae studium, ac in dicendo labor, & exercitatio? Aut cur in ea arte discenda, docendave, in eaque elegantia, verborumque compositione comparanda, aut adolescentes insudent, aut senes immorentur, quam nec res nostrae exigunt, nec sermonis nostri indoles, aut conditio desiderat, aut forte etiam patitur? Haec nebulones illi, ac inertissimi homines, ut stultitiam suam excusent, utque adolescentes à tam praeclaro, ac nobili studio revocantes, sui semper similes, suaequae inscitiae socios habeant, balbutire solent; sed & ineptius, & incomptius quam vel à me hic proposita sunt. Neque enim (ut disertissime ait Facciolatus) vel impugnari eloquentia, sine ipsa eloquentia potest.

Apud vero insulsissimam barbarie, ac ignorantiae defensionem, peiusque causae pessimae patrocinium. Quidni Graecorum, ac Romanorum elegantiae, ac venustates omnes, ac totum in bene dicendo artificium, in nostrum vel maxime Hispanum sermonem transferri possint, imo vero debeant? Quippe qui à Romano ipso sermone natus, quid-

quid

quid in Graecis, Phoenicibus, Hebraeis, aliisque, si qui bene sapuerint, populis, bonae frugis erat, in se deinceps cum transtulisset, sibique vindicasset, tum verborum varietate, ac copia, tum suavitate ac numero, tum pondere ac dignitate, vel Graecae ipsi ac Romanae linguis, si non superior, at certe par est. Itaque concinnè, politeque verba faciendi facultas Latii, aut Graeciae finibus neutiquam circumscribitur, quin ad has etiam, longo ab illis intervallo dissitas oras, affatim derivare possit. Illud equidem non negarim, nullum unquam aut uspiam, patro sermone ac vernaculo fuisse eloquentem, ac disertum, imo nec vere sapientem, ac eruditum, qui aut graecè, aut latinè, pro varia temporum ratione, aut locorum propinquitate, non apprime, multumque calluerit. Quod si disciplinae militaris praecepta, erigendarum aedium scientia, aliaque bene multa, quibus illi floruerunt, nedum eadem aut pari, sed excellentiori quadam ratione ad posteros, atque ad alias populos, quasi quodam successionis iure venire potuerunt, qua de causa fieri debuit, ut in dicendo gratia, ac numerus, in diserendo lepor ac vis, atque in omni sermone elegantia, ac concinnitas, cum Consulibus, aut Romanis Caesaribus tota elanguerit, aut penitus interierit? Neque ad sermonem nostrum dumtaxat, & ad labia nostra, sed ad hodierna etiam negotia, & ad omnium temporum, ac gentium res, totus ille ornatus, atque elegans alloquendi institutio accommodari profecto potest, ac debet. Scilicet & nostra isthaec Respublica, ac in uribus vivendi ratio, & quaecumque in aliam quamvis formam institui poterunt, partim Romanorum ipsorum antiquis, partim denuo constitutis legibus, quae tamen ipsius naturae legi consonae esse debebunt, regatur, atque administretur nesse est. Unde & pro civibus vi, aut calumnia oppressis, proque ipsorum fortunis, aut capite, aut in sceleratos, turbulentosque homines, quietis publicae turbatores, aut in publici, privative aeris compilatores ac fures, in perduelles, ac siccarios verba ab unoquopiam fieri opus est, ac omnis generis causas agi, tractarique non privatim, ac quasi miserendi querendive ergo, sed publicè, & in Tribunalibus, quo legum, ac Principum iussa, & auctoritas sarta tefta-

que servetur. Nempe , quae est hominum veluti nativa per-
 versitas , non illa tantum priora saecula , & quae ponè sub-
 seuta sunt , sed haec nostra aetas suos Philippos , Grac-
 chos , Verres , Clodios , Milones , Catilinas , Brutos , Cas-
 sios , Antonios forte etiam tulit , atque id genus monstra,
 quae ne alia sui simillima ad posteros transmittant,nobis est
 summopere pertimescendum. Quaerantur ergo , aut saltem
 optari eos liceat , & Demosthenes , & Tullii aut his quam
 fieri possit , simillimi , qui pro amicis , & foederatis , pro
 civibus vi , aut calumnia oppressis , pro salute Reipublicae,
 pro legum ac Principum incolmitate , in latrones , in sacri-
 legos , ac seditiosos in quemlibet iuris aequique temerato-
 rem , rite fortiterque dicant ; qui que orationis quodam velu-
 ti torrente , atque impetu veteratorum insidias , atque im-
 proborum conatus detegant , dissipent , coercent , Iudi-
 cumque in flagitiosos indignationem moveant , erga miseros
 clementiam implorent. Quae quidem omnia , sine apto re-
 rum exponendarum ordine , ac sine quadam verborum , ac
 sententiarum vi , ac pondere , aut nullo modo , aut certe non
 nisi frigide , insulseque confici poterunt. Nisi forte gravissi-
 mas , quas de re ipsa publica , de patria in filios potestate,
 de haereditatis , ac successionum iuribus , de Civium in Re-
 ges officiis , de furtis , homicidiis , collusionibus , atque om-
 ne genus fraudibus , de capite , ac fortunis hominum , deque
 universa urbium , ac regnorum administratione , oriri oport-
 et controversias , tricis , ac quisquiliis , ineptis ambagi-
 bus , congestis temereque consarcinatis auctorum , ac li-
 brorum , forte indoctiorum citationibus , indigestaque dum-
 taxat garrulitate , dirimi , transigique velint culturae omnis
 osores. Hispidae illae , putidaeque formulae , inurbanaeque ,
 ac rusticae loquendi rationes , quae vel à Philosophorum ,
 penes quos diu invaluerunt , Scholis , & Academiis , bono
 utique fato , ac sano consilio exulare coeperunt , ac iam iam
 eliminatae sunt , in foro , in Tribunalibus , gravissimis scili-
 cet summorum virorum coetibus retinerentur , & apud le-
 gum , iurisque consultos vigerent , qui in dicendo , ac scriben-
 do politissimi , ac ornatissimi semper extiterunt ? Quod si hi ,
 qui explicandis , atque interpretandis legibus , quasi ex ins-
 ti-

tituto vacant, atque earum vim Iudicibus coram postulare solent, non nisi quadam verborum, ac totius sermonis conformatio[n]e, ea praestare munia commode possunt; Reges ipsos ac Principes, qui servandis legibus à Deo dati sunt, & quorum auctoritas, cum legum ipsarum auctoritate, & vi, arctissimo est vinculo copulata, si quando cives suos alloquuturi sunt, aut leges ullas, & decreta edituri, quam deceat decor, gravitas, atque in rebus dicendis amplitudo? Plane penes omnium gentium scriptores, seu veteres Thucididem, Tacitum, Sallustium, Livium, Curtium, seu recentiores ac nostros Marianam, Saavedram, Herrem, Solisium, non nisi splendidè, ac magnificè verba ad cives, & milites domi bellique facientes, summos quosque, ac principes viros videre licet. At (inquiet) dicendi ille, ac perorandi apparatus, ac dignitas, non illorum Principum, sed eorum est, qui illorum res praeclarè gestas, ut qualibet via amplifacent, illam etiam exquisitam verborum elegantiam, ac nitorem eis affixerunt. Esto: illud tamen vel inde intelligitur, prudentissimos illos, disertissimosque scriptores in ea opinione fuisse, sine dicendi gravitate, ac copia, vix suam Regibus ac Principibus viris dignitatem constare posse.

Neque vero civilia tantum nostra tam publica quam privata negotia, praesidii, atque adiumenti plurimum ab eloquentiae studio, atque usu, ut olim apud Romanos, ac Graecos accipere possunt, quin alia imo nobis occurunt, quae quod graviora, longeque maioris momenti sint, gravius etiam, & accuratius, maioriique verborum delectu, ac dignitate pertractanda sunt. Nempe veteribus illis, ac plane optimis dicendi artificibus, aut raro, aut numquam de Diis suis, quos cum nihil nisi hominum pura, putaque imo putida commenta essent, immortales appellabant, in publicis suorum Civium coetibus loquendi occasio fuit. Quod nimirum (credo) tam mendax, tamque futile, ac inane argumentum, sincera, ac germana eloquentia vix pateretur. Nobis autem, summo Dei O. M. beneficio ad meliora vocatis, ac superno quodam lumine longe altiora noscentibus, de ipsa Dei natura, ac nullis circumscripta finibus bonitate,

de Religione vera, de sanctissimis fidei nostrae arcanis, ac sacris, de sincera virtutum indole, rebus nempe gravissimis, ac maximis, saepe, & dicendum, & audiendum est. Quis vero non iam utiliter, ac libenter, sed ne patienter quidem ferat, si quis aut in Templis nostris, & sacris aedibus, pro publicis concionibus, & è suggestu, aut in Academiis, & solemnibus contra rerum nostrarum invidos irrisores concertationibus, de re omnium summa, longèque maxima, iejunè, implexè, pueriliter, perturbate, horride, aut quod utinam non saepe contingere, pueriliter ac ridicule verba faciat, non sine magno dicentis dedecore, ac probro, ac quod magis dolendum, maiori rerum ipsarum sanctissimarum detimento ac iactura? Faxit porro Deus, ne quod dolentè, verèque querebatur sapientissimus Canus, (a) scilicet cum adversus fidei nostrae hostes, dicendi copia, ac eruditione armatos congregendum esset, ex quorundam nostrorum, non rerum tantum, sed sermonis etiam imperitia, multum ponderis rebus gravissimis fuisse detractum, atque optimam causam ex eorum, qui eam tractavere, imbecillitate debilitatam, id saepius contingere verendum sit. Tantum igitur abest, ut ornata, elegans, composita verborum faciendorum ratio, nostris, & aetati, & sermoni, & rebus tum humanis, tum maxime divinis supervacanea, atque inutilis sit, imo & his omnibus oppidò necessaria.

Iam vero si pulcherrimae huius facultatis curam, ac studium, qui pulcherrima, ac optima quaeque odisse amant, despectui habeant, imperitiaeque, ac confusionis defensionem persequantur, id unum addam tantummodo; si vel insania ipsa patronum, ac proeconem nacta olim fuit, subimpium sanè, at saltem ingeniosum, & acutum, mirandum plane non est, eloquentiae artem, artium, imo rerum omnium aliarum laudatricem, suos etiam hostes, ac osores pati, at stultissimos utique, ac bardos. Illud nempe vere dictum est: nihil sui cum amaracino, nihil cum fidibus grculo unquam fuisse.